Дело № 1-315/2017 года

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

25 сентября 2017 года город Волгоград

Дзержинский районный суд г. Волгограда в составе:

председательствующего судьи Лимякиной И.Н.,

с участием государственного обвинителя- старшего помощника прокуратуры Дзержинского района г. Волгограда ФИО2

защитника подсудимой – адвоката Алтухова Д.В., действующего на основании ордера № 009926 от 15 августа 2017 года,

подсудимого ФИО10

при секретаре Ахмедовой И.М.

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело по обвинению: 

ФИО10 

ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

адрес>, холостого, со средним образованием, работающего неофициально по строительству дорог, не имеющего регистрации на территории РФ, проживающего по адресу : 

<

адрес>, ранее не судимого 

в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 158 ( 5 эпизодов), п. «в» ч.2 ст.158 ( 3 эпизода) УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

1) ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 00 часов 50 минут на своем автомобиле марки «ВАЗ 2101» государственный регистрационный знак 

<

***> регион двигался по территории 

<

адрес>. Имея трудное материальное положение, а также испытывая необходимость в денежных средствах на удовлетворение личных потребностей, у ФИО10 внезапно возник преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения какого - либо ценного имущества из салона какого - либо автомобиля, припаркованного на территории 

<

адрес>.

Примерно в 01 час 00 минут ДД.ММ.ГГГГ проезжая по 

<

адрес>, мимо парковочной площадки напротив 

<

адрес>, ФИО10 заметил три автомобиля марки «Газель», государственные регистрационные знаки 

<

***> регион, Р 280 ХС 34 регион, А 781 ТХ 34 регион припаркованные на территории указанной площадки, принадлежащие ранее не знакомому ИП «ФИО9». В этот момент ФИО10 решил совершить тайное хищение какого либо ценного имущества с указанных автомобилей, намереваясь обратить похищенное в твою пользу и извлечь таким образом для себя незаконную материальную выгоду.

Реализуя свой преступный умысел, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, из корыстных побуждений, ФИО10 припарковал свой автомобиль во дворе напротив 

<

адрес>.

ФИО10, выходя из своего автомобиля, для облегчения осуществления задуманного, взял с собой несколько гаечных ключей, после чего подошел к автомобилям марки «Газель», государственные регистрационные знаки 

<

***> регион Р 280 ХС 34 регион, А 781 ТХ 3- регион, принадлежащим ранее не знакомому ИП «ФИО9». Он визуально осмотрел их салоны, однако какого-либо ценного имущества в них не обнаружил. После этого ФИО10 решил тайно похитить аккумуляторные батареи, установленные на указанных автомобилях.

Реализуя свой преступный умысел, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, убедившись что за его действиями никто не наблюдает, так как на улице он был один, ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 01 час 30 минут поочередно подошел к каждому из указанных автомобилей спереди, после чего отогнул своей левой рукой передние части капотов указанных автомобилей и, просунув свою правую руку, дернул за тросик открывающий их, тем самым открыл капот и получил доступ к месту, где расположены аккумуляторные батареи. После чего при помощи гаечных ключей, находящихся при нем, поочередно, отсоединил клеммы обнаруженных аккумуляторных батарей: марки «Favorit 510 А», стоимостью 1480 рублей, принадлежащей ИП «ФИО9», и двух аккумуляторных батарей марки « Nord 680 А» стоимостью 3635 рублей каждая. Впоследствии ФИО10 перенес указанные аккумуляторные батареи в салон своего автомобиля, тем самым тайно похитил их. 

После этого ФИО10, удерживая при себе похищенные аккумуляторные батареи, с места совершения преступления скрылся. Похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению, причинив ИП «ФИО9» незначительный материальный ущерб на общую сумму 9750 рублей.

2) Он же, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 30 минут на своем автомобиле марки «ВАЗ 2101» государственный регистрационный знак 

<

***> регион двигался по территории 

<

адрес>. Имея трудное материальное положение, а также испытывая необходимость в денежных средствах на удовлетворение личных потребностей, у ФИО10 внезапно возник преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения какого - либо ценного имущества из салона какого - либо автомобиля, припаркованного на территории 

<

адрес>.

Реализуя свой преступный умысел, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий, желая их наступления, из корыстных побуждений, примерно в 14 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО10 заехал во двор многоквартирного 

<

адрес>. Припарковав свой автомобиль во дворе указанного дома, стал осматривать территорию двора 

<

адрес> с целью поиска подходящего автомобиля для совершения тайного хищения какого - либо чужого имущества, находящегося в нем. В этот момент ФИО10 обратил свое внимани на автомобиль марки «Ауди 80» государственный регистрационный знак 

<

***> регион в кузове синего цвета, принадлежащий ранее не знакомому ФИО1.

ФИО10 вышел из своего автомобиля, взяв с собой для облегчения осуществления задуманного, ножницы. После этого он подошел к автомобилю марки «Ауди 80» государственный регистрационный М 763 ТН 34регион, в кузове синего цвета, принадлежащему ранее незнакомому ФИО1, после чего визуально осмотрел его салон и обнаружил в нем автомагнитолу марки «Sony», после чего А. решил тайно похитить ее.

Реализуя свой преступный умысел, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, так как на улице он был один, ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 35 минут подошел к данному автомобилю с правой стороны, вставил находящиеся при нем ножницы в личинку замка передней правой двери данного автомобиля и стал ее проворачивать, в результате чего дверь автомобиля открылась. После этого ФИО10 двумя руками вытащил обнаруженную автомагнитолу марки «Sony», расположенную в панели автомобиля, стоимостью 3500 рублей с установленной в ней флеш-картой марки «Nerbatim», стоимостью 500 рублей, принадлежащие ранее не знакомому ФИО1, а всего имущество на общую сумму 4 000 рублей, после чего перенес указанную автомагнитолу и флеш-карту в салон своего автомобиля, тем самым похитил их.

После этого ФИО10, удерживая при себе похищенное имущество, с места совершения преступления скрылся, похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению, причинив ФИО1 материальный ущерб на общую сумму 4 000 рублей.

3) Он же, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 01 час 00 минут на своем автомобиле марки «ВАЗ 2101» государственный регистрационный знак О 87 ХС 34 регион двигался по пр. М. Жукова в 

<

адрес>. Имея трудное материальное положение, а также испытывая необходимость в денежных средствах на удовлетворение личных потребностей, у ФИО10 внезапно возник преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения какого - либо ценного имущества из салона какого - либо автомобиля, припаркованного на территории 

<

адрес>. 

Примерно в 01 час 10 минут ДД.ММ.ГГГГ проезжая мимо 

<

адрес> в 

<

адрес>, ФИО10 обратил внимание на автомобиль марки «ВАЗ 21099» государственный регистрационный знак 

<

***> регион, принадлежащий ранее незнакомому Потерпевший №5 После этого ФИО10 решил совершить тайное хищение какого-либо ценного имущества из указанного автомобиля.

Реализуя свой преступный умысел, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, из корыстных побуждений, ФИО10 припарковал неподалеку свой автомобиль и вышел из него. С целью облегчения осуществления задуманного, взял с собой несколько гаечных ключей, после чего подошел к автомобилю марки ««ВАЗ 21099» государственный регистрационный знак 

<

***> регион, припаркованному напротив 

<

адрес> в 

<

адрес>, принадлежащему ранее не знакомому Потерпевший №5 ФИО10 визуально осмотрел салон указанного автомобиля, однако какого-либо ценного имущества в нем не обнаружил. После этого ФИО10 решил тайно похитить аккумуляторную батарею, установленную в подкапотном пространстве.

Реализуя свой преступный умысел, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, так как на улице он был один, ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 01 час 30 минут подошел к моторному отсеку автомобиля марки «ВАЗ 21099» государственный регистрационный знак 

<

***> регион, припаркованного напротив 

<

адрес> в 

<

адрес>, принадлежащего ранее не знакомому Потерпевший №5, после чего своей правой рукой поднял крышку капота, так как она была открыта, тем самым получив доступ в моторный отсек, где расположено место крепления аккумуляторной батареи.

Затем ФИО10 при помощи гаечных ключей, находящихся при нем, отсоединил клеммы обнаруженной аккумуляторной батареи марки «АКОМ EFB 60», стоимостью 4500 рублей, принадлежащей Потерпевший №5 после чего перенес указанную аккумуляторную батарею в салон своего автомобиля, тем самым тайно похитил ее.

После этого ФИО10, удерживая при себе похищенную аккумуляторную батарею, с места совершения преступления скрылся, похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению, причинив Потерпевший №5 материальный ущерб на общую сумму 4 500 рублей.

4) Он же, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 00 часов 05 минут на своем автомобиле марки «ВАЗ 2101» государственный регистрационный знак 

<

***> регион двигался по территории 

<

адрес>. Имея трудное материальное положение, а также испытывая необходимость в денежных средствах на удовлетворение личных потребностей, у ФИО10 внезапно возник преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения какого - либо ценного имущества из салона какого - либо автомобиля, припаркованного на территории 

<

адрес>. 

Примерно в 02 часа 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, проезжая напротив 

<

адрес>, с тыльной стороны, ФИО10 обратил внимание на припаркованный напротив второго подъезда указанного дома автомобиль марки «ВАЗ 21213» белого цвета, государственный регистрационный номер 

<

***> регион, принадлежащий ранее незнакомому Потерпевший №1. Он решил совершить тайное хищение какого- либо ценного имущества из указанного автомобиля. ФИО10 вышел из своего автомобиля. С целью облегчения осуществления задуманного, он взял с собой плоскую отвертку и подошел к вышеуказанному автомобилю. Визуально осмотрел его салон, и обнаружил автомагнитолу марки «ENG», которую решил тайно похитить.

Реализуя свой преступный умысел, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, так как на улице он был один, ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 02 часа 15 минут подошел к данному автомобилю с левой стороны к водительской двери. После этого при помощи плоской отвертки, находящейся при нем, выбил личинку замка водительской двери, в результате чего получил доступ в салон. Затем ФИО10 двумя руками вытащил автомагнитолу марки «ENG», расположенную в панели автомобиля, стоимостью 6000 рублей, принадлежащую Потерпевший №1 Продолжая реализацию своего умысла, открыл багажник, откуда забрал дрель марки «Bosh», стоимостью 2500 рублей, ящик для инструментов с крышкой красного цвета стоимостью 300 рублей, набор рожковых ключей, стоимостью 300 рублей, две плоские отвертки, стоимостью 100 рублей каждая, общей стоимостью 200 рублей, две фигурные отвертки, стоимостью 100 рублей каждая, общей стоимостью 200 рублей, принадлежащие Потерпевший №1, а всего имущество общей стоимостью 9500 рублей, после чего перенес указанное имущество в салон своего автомобиля, тем самым тайно похитил его.

После этого ФИО10, удерживая при себе похищенное имущество, с места совершения преступления скрылся, похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению, причинив Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на общую сумму 9 500 рублей.

5) Он же, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 00 минут на своем автомобиле марки «ВАЗ 2101» государственный регистрационный знак № регион двигался по двору 

<

адрес>. Имея трудное материальное положение, а также испытывая необходимость в денежных средствах на удовлетворение личных потребностей, у ФИО10 внезапно возник преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения какого - либо ценного имущества из салона какого - либо автомобиля, припаркованного на территории указанной 

<

адрес>.

В этот момент ФИО10 обратил внимание на автомобиль марки «ВАЗ 2107» государственный регистрационный знак № регион, в кузове белого цвета, припаркованный напротив 

<

адрес> по ул. им. К. Симонова в 

<

адрес>, принадлежащий ранее знакомому Потерпевший №6, после чего ФИО10 решил совершить тайное хищение какого -либо ценного имущества из указанного автомобиля.

Выйдя из своего автомобиля, ФИО10 подошел к вышеуказанному автомобилю, осмотрел салон и обнаружил в нем магнитолу марки «JVC» и видеорегистратор марки «Intego». У ФИО10 возник противоправный умысел, направленный на тайное хищение указанных автомагнитолы и видеорегистратора. Также ФИО10 обратил внимание, что задняя правая дверь указанного автомобиля не заперта.

Реализуя свой преступный умысел, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, так как на улице он был один, ФИО10, из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 20 минут подошел к данному автомобилю с правой стороны, воспользовавшись не запертой задней правой дверью, проник в салон автомобиля марки «ВАЗ 2107» государственный регистрационный знак 

<

***> регион. ФИО10 руками вытащил обнаруженную в салоне автомагнитолу марки «JVC», расположенную в панели автомобиля, стоимостью 1500 рублей, снял с крепления на лобовом стекле видеорегистратор марки «Intego», стоимостью 1000 рублей, со вставленной в него флеш-картой, стоимостью 300 рублей, принадлежащие Потерпевший №6, а всего имущество на общую стоимость 2 800 рублей. После этого перенес указанное имущество в салон своего автомобиля, тем самым тайно похитил его. Удерживая при себе похищенное имущество, с места совершения преступления скрылся, похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению, причинив Потерпевший №6 материальный ущерб на общую сумму 2 800 рублей.

6) Он же, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 00 часов 20 минут на своем автомобиле марки «ВАЗ 2101» государственный регистрационный знак № регион двигался по Бульвару 30 летия Победы в 

<

адрес>. Имея трудное материальное положение, а также испытывая необходимость в денежных средствах на удовлетворение личных потребностей, у ФИО10 внезапно возник преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения какого - либо ценного имущества из салона какого - либо автомобиля, припаркованного на территории 

<

адрес>.

Примерно в 00 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ он заехал во двор многоквартирного 

<

адрес> в 

<

адрес> и обратил внимание на автомобиль «ВАЗ 2107» государственный регистрационный знак № - регион в кузове белого цвета, принадлежащий ранее незнакомому Потерпевший №3, после чего ФИО10 решил совершить тайное хищение какого-либо ценного имущества из указанного автомобиля.

Выйдя из своего автомобиля, ФИО10, для облегчения осуществления задуманного, взял с собой несколько гаечных ключей, после подошел к автомобилю марки «ВАЗ 2107» государственный регистрационный знак № регион, припаркованному напротив 

<

адрес> в 

<

адрес>, принадлежащему ранее не знакомому Потерпевший №3 Визуально осмотрел его салон, однако какого-либо ценного имущества в нем обнаружил. Затем ФИО10 решил совершить тайное хищение аккумуляторной батареи, установленной под капотом указанного автомобиля.

Реализуя свой преступный умысел, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, убедившись что за его преступными действиями никто не наблюдает, так как на улице он был один, ФИО10, из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 00 часов 45 минут подошел к моторному отсеку данного автомобиля, после чего отогнул левый угол его капота своей левой рукой и, просунув свою правую руку, дернул за тросик открывающий капот, тем самым получил доступ в моторный отсек, где расположено место крепления аккумуляторной батареи.

После чего при помощи гаечных ключей, находящихся при нем, ФИО10 соединил клеммы обнаруженной аккумуляторной батареи марки «АКОМ», расположенной в моторном отсеке автомобиля, стоимостью 3000 рублей, принадлежащей Потерпевший №3 и перенес указанную аккумуляторную батарею в салон своего автомобиля, тем самым тайно похитил ее.

После этого ФИО10, удерживая при себе похищенную аккумуляторную батарею, с места совершения преступления скрылся, похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению, причинив Потерпевший №3 материальный ущерб на сумму 3 000 рублей.

7) Он же, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 01 час 00 минут на своем автомобиле марки «ВАЗ 2101» государственный регистрационный знак № регион двигался по территории 

<

адрес>. Имея трудное материальное положение, а также испытывая необходимость в денежных средствах на удовлетворение личных потребностей, у ФИО10 внезапно возник преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения какого - либо ценного имущества из салона какого - либо автомобиля, припаркованного на территории 

<

адрес>.

Примерно в 02 часа 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, проезжая возле 

<

адрес>, ФИО10 обратил внимание на припаркованный автомобиль марки «Фотон» государственный регистрационный номер № регион, принадлежащий ранее незнакомому Потерпевший №4, после чего ФИО10 решил совершить тайное хищение какого-либо ценного имущества из указанного автомобиля.

Выйдя из своего автомобиля, ФИО10, для облегчения осуществления задуманного, взял с собой несколько гаечных ключей, после чего подошел к вышеуказанному автомобилю с правой стороны, где расположен отсек с аккумуляторными батареями.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, из корыстных побуждений, оглядевшись по сторонам, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, ФИО10 примерно в 02 часа 25 минут ДД.ММ.ГГГГ, при помощи гаечных ключей, находящихся при нем, открутил четыре гайки, таким образом, сняв крышку металлического отсека с аккумуляторными батареями.

Далее ФИО10 своими руками снял поочередно аккумуляторные батареи марки «Virbac Classic», каждая стоимостью 6 520 рублей 97 копеек, принадлежащие Потерпевший №4, всего общей стоимостью 13 041 рубль 94 копейки, после чего перенес указанные выше аккумуляторные батареи в салон своего автомобиля, тем самым тайно похитил их.

После этого ФИО10, удерживая при себе похищенное имущество, с места совершения преступления скрылся, похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению, причинив Потерпевший №4 значительный материальный ущерб на общую сумму 13 041 рубль 94 копейки.

8) Он же, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 01 час 00 минут на своем автомобиле марки «ВАЗ 2101» государственный регистрационный знак № регион двигался по территории 

<

адрес>. Имея трудное материальное положение, а также испытывая необходимость в денежных средствах на удовлетворение личных потребностей, у ФИО10 внезапно возник преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения какого- либо ценного имущества из салона какого - либо автомобиля, припаркованного на территории Дзержинского района гор. Волгограда.

Примерно в 01 час 50 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО10 проезжал мимо 

<

адрес>, и напротив первого подъезда заметил автомобиль марки «ВАЗ 1124» государственный регистрационный номер №, принадлежащий ранее незнакомому Потерпевший №7, после чего ФИО10 решил совершить тайное хищение какого- либо ценного имущества из указанного автомобиля.

Выйдя из своего автомобиля, ФИО10, для облегчения осуществления задуманного, взял с собой плоскую отвертку и несколько гаечных ключей, после чего подошел к автомобилю марки «ВАЗ 21124» государственный регистрационный номер 

<

***> регион. Визуально осмотрел салон, и обнаружил автомагнитолу марки «Pioner», после чего у ФИО10 возник умысел, направленный на тайное хищение указанной автомагнитолы.

Реализуя свой преступный умысел, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, из корыстных побуждений, убедившись что за его преступными действиями никто не наблюдает, так как на улице он был один, ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 02 часа 05 минут подошел к данному автомобилю с правой стороны к передней пассажирской двери. После этого чего при помощи плоской отвертки, находящейся при нем, выбил личинку замка водительской двери, в результате чего получил доступ в салон. Затем ФИО10 при помощи ручки замка капота, расположенного в салоне автомобиля, открыл капот, тем самым получив доступ к моторному отсеку, где при помощи находящихся при нем гаечных ключей отсоединил клеммы от аккумуляторной батареи, стоимостью 2 000 рублей.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО10 проник обратно в салон автомобиля и руками вытащил автомагнитолу марки «Pioner», расположенную в панели, стоимостью 5000 рублей, после чего ФИО10 обнаружил в бардачке радар-детектор марки «Sho-me STR 535», стоимостью 2 800 рублей, а на заднем сидении обнаружил 3 флакона шампуня «Концепт», общей стоимостью 750 рублей и пакет с масками для лица «Фабрика красоты», принадлежащие Потерпевший №7, а всего имущество общей стоимостью 11 500 рублей, после чего перенес указанное выше имущество в салон своего автомобиля, тем самым тайно похитил его.

После этого ФИО10, удерживая при себе похищенное имущество, с места совершения преступления скрылся, похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению, причинив Потерпевший №7 значительный материальный ущерб на общую сумму 11 500 рублей.

В судебном заседании подсудимый ФИО10. согласился с обвинением, изложенным в обвинительном заключении. Вину в инкриминируемом ему деяниях подсудимый признал полностью, выразив раскаяние в содеянном. Поддержал заявленное при окончании предварительного следствия после консультации с адвокатом ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Заслушав подсудимого, его защитника, государственного обвинителя, исследовав заявления потерпевших, имеющиеся в протоколах их допросов, не возражавших против рассмотрения дела в особом порядке, изучив материалы уголовного дела, суд приходит к выводу о том, что обвинение, изложенное в установочной части приговора, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами.

Действия ФИО10 суд квалифицирует:

- по эпизодам в отношении потерпевших ИП « ФИО9», ФИО1, Потерпевший №5, Потерпевший №6, Потерпевший №3 по ст.158 ч.1 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по эпизодам в отношении потерпевших Потерпевший №1, Потерпевший №4, Потерпевший №7 по ст.158 ч.2 п. «в» УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину.

Удостоверившись, что подсудимый осознает характер и последствия добровольно заявленного им ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, суд полагает, что условия, дающие основание для применения особого порядка принятия судебного решения, предусмотренные ст. 314 УПК РФ, соблюдены.

При таких обстоятельствах, суд считает возможным постановить обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства.

Решая вопрос об избрании вида и меры наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного. 

В соответствии со ст.15 ч.2,3 УК РФ преступления, совершенные подсудимым, относятся к категории преступлений небольшой тяжести ( ст. 158 ч.1 УК РФ) и средней тяжести ( ст.158 ч.2 УК РФ). 

Оснований для изменения категории преступления средней тяжести на менее тяжкую у суда не имеется оснований.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого по каждому эпизоду в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, является явка с повинной.

В соответствии со ст. 61 ч.2 УК РФ обстоятельством, смягчающим наказание, является признание вины подсудимым, раскаяние в содеянном.

Суд учитывает также данные о личности подсудимого, который ранее не судим, на учётах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, учитывается состояние здоровья.

Как пояснил в судебном заседании ФИО10, он четыре года проживает в России. В настоящее время оформляются его документы с целью регистрации. Он постоянно проживает у своих знакомых.

Согласно ч.1 ст. 62 УК РФ при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

В соответствии со ст. 62 ч.5 УК РФ срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном Главой 40 УПК РФ, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершение преступления.

С учетом конкретных обстоятельств уголовного дела, личности подсудимого, суд считает, что достижение целей уголовного наказания, предусмотренных ст. 43 УК РФ, в отношении ФИО10 возможно путем применения к нему наказания за совершенные преступление в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ, без назначения дополнительного вида наказания- ограничения свободы. С учетом материального положения подсудимого, наличием исков, предъявленных к нему, суд не находит оснований для назначения наказания в виде штрафа.

В соответствии со ст. 56 ч.1 УК РФ наказание в виде лишения свободы может быть назначено осужденному, совершившему впервые преступление небольшой тяжести, только при наличии отягчающих обстоятельств, предусмотренных статьей 63 настоящего Кодекса, за исключением преступлений, предусмотренных частью первой статьи 228, частью первой статьи 231 и статьей 233 настоящего Кодекса, или только если соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса лишение свободы предусмотрено как единственный вид наказания.

Поскольку ФИО10 совершил пять преступлений небольшой тяжести, отягчающих обстоятельств не установлено, подсудимому по данным преступлениям не может быть назначено наказание в виде лишения свободы. 

С учетом обстоятельств уголовного дела, личности подсудимого, суд полагает необходимым назначить наказание в виде исправительных работ. Поскольку ФИО10 не имеет основного места работы, по данным преступлениям следует назначать исправительные работы в местах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительными инспекциями, но в районе места жительства последнего.

В ходе предварительного следствия заявлены исковые требования о взыскании сумм:

Представителем ИП «ФИО9» ФИО17, действующим по доверенности от ДД.ММ.ГГГГ – 9750 рублей ( т.2 л.д. 78, т.3 л.д.164)

ФИО1 - 4000 рублей ( т.3 л.д.179)

Потерпевший №5 – 4500 рублей ( т.3 л.д.145)

Потерпевший №1 -9500 рублей ( т.3 л.д.140)

Потерпевший №4 -13041 рублей ( т.1 л.д.119)

Потерпевший №6 – 2800 рублей ( т.3 л.д.159)

Потерпевший №3- 3000 рублей ( т.3 л.д.98)

Потерпевший №7 -11550 рублей ( т.1 л.д.140)

Подсудимый с исками согласился.

В соответствии со ст. 1064 ГК РФ, вред, причиненный личности или имуществу гражданина, юридическому лицу.. . подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Суд полагает необходимым удовлетворить исковые требования потерпевших в полном объеме, поскольку действиями подсудимого ФИО10 потерпевшим причинен материальный ущерб, который подтверждается документально. ФИО17, как представителем потерпевшего, заявлен иск о взыскании 9750 рублей. Он признан гражданским истцом. Поскольку ущерб причинен индивидуальному предпринимателю ФИО9, проживающему по адресу: 

<

адрес>, суд полагает необходимым взыскать указанную сумму в пользу ФИО18

В ходе предварительного следствия в качестве вещественных доказательств признаны:

- автомобиль марки «ВАЗ 2101» в кузове белого цвета государственный регистрационный номер 

<

***> регион, хранящийся на огороженной стоянке ОП № 3 УМВЛ России по г.Волгограду; паспорт транспортного средства 

<

адрес> и свидетельство о регистрации транспортного средства 34 15 № на вышеуказанный автомобиль, ключ от данного автомобиля, хранящиеся в материалах уголовного дела - по вступлении приговора в законную силу данные вещественные доказательства передать ФИО10, поскольку установлено, что данный автомобиль фактически принадлежит ему.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 303,304,308,309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО10 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158 ч.1 УК РФ ( 5 эпизодов), 158 ч.2 п. «в» УК РФ ( 3 эпизода) и назначить наказание:

- по ст. 158 ч.1 УК РФ – за каждое преступление в виде 3 месяцев исправительных работ с удержанием 5% из заработка в доход государства в местах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительными инспекциями, но в районе места жительства последнего;

- по ст. 158 ч.2 п. «в» УК РФ – в виде 6 месяцев лишения свободы за каждое преступление.

В соответствии со ст. 69 ч.2, 71ч.1 п. «в» УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний окончательно назначить наказание в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы.

В соответствии со статьей 73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком 1 год 6 месяцев.

Обязать ФИО10 не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за его поведением, ежемесячно являться для регистрации в данный орган.

Меру пресечения ФИО10 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении не изменять до вступления приговора в законную силу. 

Взыскать с Ахмедова ФИО10 в счет возмещения материального ущерба в пользу:

ФИО9 - 9750 рублей;

ФИО1 - 4000 рублей;

Потерпевший №5 – 4500 рублей 

Потерпевший №1 -9500 рублей 

Потерпевший №4 -13041 рублей

Потерпевший №6 – 2800 рублей;

Потерпевший №3 - 3000 рублей 

Потерпевший №7 -11550 рублей

Вещественное доказательство: - автомобиль марки «ВАЗ 2101» в кузове белого цвета государственный регистрационный номер № регион, хранящийся на огороженной стоянке ОП № 3 УМВЛ России по г.Волгограду; паспорт транспортного средства 

<

адрес> и свидетельство о регистрации транспортного средства 34 15 № на вышеуказанный автомобиль, ключ от данного автомобиля, хранящиеся в материалах уголовного дела - по вступлении приговора в законную силу данные вещественные доказательства передать ФИО10.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке течение 10 суток в судебную коллегию Волгоградского областного суда через суд Дзержинского района г. Волгограда, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом вышестоящей инстанции.

Приговор изготовлен в совещательной комнате при помощи компьютера. 

Судья подпись И.Н.Лимякина

Копия верна

Судья И.Н.Лимякина